

Ogólna charakterystyka poziomu i dynamiki rozwoju dwustronnych stosunków gospodarczych Polski z Austrią

Stale wzrastające wartości wymiany handlowej pomiędzy obydwoma krajami oraz zwiększająca się liczba przedsiębiorstw w niej uczestniczących dobitnie świadczy o pozytywnym trendzie dalszego zacieśniania wzajemnych więzi gospodarczych. Polska sytuuje się na 10 miejscu wśród krajów głównych partnerów w austriackim imporcie i na 9 miejscu wśród krajów głównych partnerów w austriackim eksporcie. Z kolei po stronie polskiej Austria znajduje się na miejscu 16 na liście największych odbiorców naszego eksportu i na również na miejscu 16 na liście największych dostawców naszego importu. Mimo, że dla wyrażenia poziomu i rozwoju tych stosunków w konkretnych liczbach najistotniejsze są relacje między firmami dokonującymi wymiany handlowej, świadczenie przez nie usług czy inwestowanie, to dla stworzenia korzystnych do tego warunków potrzebna jest także działalność i współpraca różnych podmiotów, wśród których znaczącą rolę odgrywa także WPHI w Wiedniu.

Wartość eksportu Polski do Austrii w latach 2011 – 2016
(w tys. euro)

Lata/ Grupy produktów	2011	2012	2013	2014	2015	2016 (wstępne)
0 żywność i żywe zwierzęta	207.597	235.195	225.904	218.926	256.574	310.121
1 Napoje i tytoń	103.781	245.989	140.136	129.016	121.891	136.087
2 Surowce (poza żywnością i paliwami mineralnymi)	77.362	73.620	73.869	78.448	85.058	94.127
3 Paliwa mineralne, smary	395.342	365.148	388.181	236.997	206.396	186.882
4 Zwierzęce i roślinne oleje, tłuszcze, wosk	19.682	6.561	3.104	18.454	5.382	21.074
5 Produkty chemiczne inne niewymienione	169.969	194.813	237.364	272.064	252.817	268.892
6 Towary przetworzone	557.255	533.717	537.045	569.799	663.896	712.026
7 Maszyny, urządzenia mech. i pojazdy	572.280	644.878	633.196	647.725	887.939	1.028.347
8 Inne wyroby gotowe	308.597	315.506	329.626	387.484	504.201	546.623
9 Towary inne niewymienione	21.247	27.686	19.122	10.569	1.258	3.573
Razem	2.433.118	2.643.096	2.587.548	2 569 482	2.985.415	3.307.753

Źródło: Statistik Austria

Wg wstępnych danych austriackiego urzędu Statystycznego „Statistik Austria” za 2016 r. w prezentowanym okresie miało miejsce zwiększenie ogólnej wartości obrotów towarowych z Polską, przy czym działo się to przy ponad 10-procentowym wzroście naszego eksportu oraz ponad 5-procentowym obniżeniu się polskiego importu z Austrii. Ujemne saldo obrotów spadło niemal o połowę: z 1.171 mln euro w 2015 r. do 621 mln euro w 2016 r. O ile udział austriackiego eksportu do Polski w 2015 r. stanowił 3,16 procent wartości wywozu ogółem, to w 2016 r. zmniejszył się on do 2,99 procent. Odpowiednio udział importu z Polski do Austrii wzrósł z 2,24 procent do 2,44 procent importu ogółem.

Natomiast wg wstępnych polskich danych statystycznych za 2016 r. w prezentowanym okresie miała miejsce niewielka obniżka ogólnej wartości obrotów towarowych na linii Polska-Austria. Działo się to przy wzroście naszego eksportu o 3,4% oraz spadku o 4,6% polskiego importu z Austrii. Wg polskich danych nasz kraj odnotował dodatnie saldo wymiany towarowej z Austrią na poziomie 270,2 mln Euro, podczas gdy w 2015 r. była to kwota 19,1 mln Euro, też salda dodatniego dla Polski. Udział eksportu z Polski do Austrii w 2016 r. stanowił 1,78% wartości wywozu ogółem, natomiast udział importu z Austrii do Polski wynosił 1,68% importu ogółem.

W dalszej części sprawozdania wyniki wzajemnego handlu polsko-austriackiego są prezentowane w oparciu o dane austriackie.

Wartość importu Polski z Austrii w latach 2011 – 2016
(w tys. euro)

Lata/ Grupy produktów	2011	2012	2013	2014	2015	2016 (wstępne)
0 żywność i żywe zwierzęta	135.925	127.678	159.426	182.488	184.439	174.028
1 Napoje i tytoń	7.009	3.432	2.789	5.891	10.383	10.684
2 Surowce (poza żywnością i paliwami mineralnymi)	35.813	46.949	56.243	56.688	53.017	62.124
3 Paliwa mineralne, smary	28.221	20.833	29.101	21.004	14.748	8.634
4 Zwierzęce i roślinne oleje, tłuszcze, wosk	5.066	3.155	6.319	4.132	4.057	10.837
5 Produkty chemiczne inne niewymienione	586.997	569.203	629.113	722.810	774.296	738.078
6 Towary przetworzone	973.659	969.693	985.004	1.075.811	1.059.547	1.068.297
7 Maszyny, urządzenia mech. i pojazdy	1.262.251	1.303.270	1.335.724	1.337.283	1.577.370	1.307.880
8 Inne wyroby gotowe	335.801	349.170	357.711	400.006	427.145	491.559
9 Towary inne niewymienione	38.585	46.995	57.172	34.249	54.021	56.957
Razem	3.409.332	3.440.377	3.618.602	3.840.361	4.156.387	3.929.080

Źródło: Statistik Austria

Grupę towarową zarówno po stronie polskiego eksportu jak i importu o największych wartościach stanowiły maszyny, urządzenia mechaniczne i pojazdy, dla których obroty wyniosły ponad 2,3 mld euro (eksport z Polski 1.028,3 mln euro i import do PL 1.307,9 mln euro). Również wartościowy wzrost naszego eksportu najbardziej spektakularny był w tej właśnie grupie i ukształtował się w kwocie 138,4 mln euro, z kolei ponad 20-procentowe zwiększenie wywozu żywności pozwoliło na polepszenie naszego salda wymiany o ponad 53,5 mln euro. Największa wartość dodatniego salda wymiany tradycyjnie przypadła na węgiel, koks i brykiety: 178,2 mln euro (wartości te corocznie maleją w związku odchodzeniem Austrii od węgla), żywność: 136,1 mln euro, meble 123,2 mln, oraz tytoń i wyroby tytoniowe: 122,1mln euro oraz pojazdy drogowe: 89,2 mln euro. W grupie żywności tak dobry rezultat osiągnięto głównie dzięki zwiększeniu eksportu warzyw i owoców (saldo +86,7mln euro) oraz ryb (saldo +30,1 mln euro) a w pojazdach drogowych osiągnięcie dodatniego salda (w 2015 r. było ujemne) nastąpiło to głównie dzięki wzrostowi eksportu samochodów osobowych (o 46.9 mln euro), sam. ciężarowych i specjalistycznych (o 17,3 mln euro) oraz części i wyposażenia samochodowego (o 17,5 mln euro)

Wartość wymiany handlowej Polski z Austrią w latach 2015 i 2016 oraz salda dla grup towarowych w tys. euro wg klasyfikacji SITC

Klas. SITC	Wyszczególnienie	Wartość polskiego eksportu, importu i salda wymiany z Austrią w 2015 r. w tys. euro			Wartość polskiego eksportu, importu i salda wymiany z Austrią w 2016 r. (dane wstępne) w tys. euro		
		Eksport	Import	Saldo	Eksport	Import	Saldo
0	Żywność, w tym:	256 574,38	181 439,03	75 135,35	310 121,14	174 027,93	136 093,21
1	Napoje i tytoń	121 891,61	10 383,33	111 508,28	136 087,18	10 684,37	125 402,81
2	Surowce mineralne, niejadalne, z wyjątkiem paliw	85 058,15	53 017,14	32 041,01	94 127,3	62 124,33	32 002,97
3	Paliwa mineralne, smary i materiały en.	206 396,30	14 748,90	191 647,4	186 882,22	8 634,31	178 247,91
4	Zwierzęce i roślinne oleje, tłuszcze i woski	5 382,55	4 057,79	1 324,76	21 073,9	10 837,42	10 236,48
5	Chemikalia i produkty pokrewne gdzie indziej niesklasyfikowane	252 817,46	774 296,71	- 521 479,25	268 891,82	738 078,03	- 469 186,21
6	Wyroby przetworzone sklasyfikowane głównie według surowca	663 896,18	1 059 547,55	- 395 651,37	712 026,10	1 068 296,98	- 356 270,88
7	Maszyny i urządzenia do transportu	887 939,25	1 577 730,25	- 689 791,00	1 028 347,46	1 307 879,95	- 279 532,49
8	Różne wyroby	504 201,81	427 145,12	77 056,69	546 623,17	491 559,45	55 063,72
9	Towary i transakcje niesklasyfikowane gdzie indziej w SITC	1 258,12	54 021,95	- 41 438,83	3 572,78	56 957,29	- 53 384,51
	R A Z E M	2 985 415,81	4 156 387,75	- 1 170 971,94	3 307 753,05	3 929 080,05	- 621 327

Źródło: Statistik Austria

Udział Polski w austriackim imporcie ogółem zwiększył się w 2016 r. w porównaniu do roku poprzedniego o 0,20 punktu procentowego (z 2,24 procent do 2,44 procent). Największy wzrost udziału w austriackim imporcie ogółem dotyczył grupy „oleje zwierzęce i roślinne, tłuszcze, воск”, gdzie wyniósł on 5,11 procent w 2016 r. wobec 1,44 procent w 2015 r. W podgrupie przetworzonych olejów zwierzęcych i roślinnych nastąpił kwotowy wzrost naszego eksportu do Austrii z 1,63 mln do 17,48 mln euro

Wartość i struktura austriackiego importu w latach 2015 – 2016

Wyszczególnienie	Wartość importu do Austrii w 2015r. w tys. euro (dane ostateczne)			Wartość importu do Austrii w 2016 r. w tys. euro (dane wstępne)		
	Ogółem	w tym z Polski	Udział PL w %	Ogółem	w tym z Polski	Udział PL w %
0 żywność i żywe zwierzęta	9.009.693	256.574	2.85	9.198.055	310.121	3.37
1 Napoje i tytoń	809.731	121.891	15.05	878.532	136.087	15.5
2 Surowce (poza żywnością i paliwami mineral.)	5.593.595	85.058	1.52	5.332.461	94.127	1.77
3 Paliwa mineralne, smary	10.524.274	206.396	1.96	8.905.559	186.882	2.1
4 Zwierzęce i roślinne oleje, tłuszcze, воск	374.372	5.382	1.44	411.799	21.073	5.11
5 Produkty chemiczne inne niewymienione	18.387.055	252.817	1.38	18.619.200	268.891	1.44
6 Towary przetworzone	20.993.321	663.896	3.16	21.180.814	712.026	3.36
7 Maszyny, urządzenia mech. i pojazdy	45.521.662	887.939	1.95	48.444.102	1.028.347	2.12
8 Inne wyroby gotowe	20.118.946	504.201	2.5	21.012.486	546.623	2.6
9 Towary inne niewymienione	2.196.642	1.258	0.06	1.610.049	3.572	0.22
Razem	133.529.296	2.985.415	2.24	135.593.062	3.307.753	2.44

Źródło: Statistik Austria, obliczenia własne WPHI Wiedeń

Z kolei udział eksportu do Polski w stosunku do eksportu ogółem zmniejszył się w tym okresie z 3,16 procent do 2,99 procent tj. o 0,17 punktu procentowego. Także w przypadku austriackich dostaw do Polski w grupie „oleje zwierzęce i roślinne, tłuszcze, воск” odnotowano ponad dwukrotny wzrost udziału z poziomu 2,48% do 2,98% w ogólnej sumie dostaw dla zagranicy. W pozostałych grupach towarowych udziały wymiany z Polską w stosunku do całości obrotów zarówno po stronie eksportu, jak i importu utrzymały się w 2016 r. na prawie tym samym poziomie, który został odnotowany w 2015 r.

Wartość i struktura austriackiego eksportu w latach 2015 – 2016

Wyszczególnienie	Wartość eksportu z Austrii w 2015r. w tys. euro (dane ostateczne)			Wartość eksportu z Austrii w 2016r. w tys. euro (dane wstępne)		
	Ogółem	w tym do Polski	Udział PL w %	Ogółem	w tym do Polski	Udział PL w %
0 żywność i żywe zwierzęta	7.426.042	181.439	2.44	7.554.570	174.027	2.3
1 Napoje i tytoń	1.989.985	10.383	0.52	2.097.570	10.684	0.51
2 Surowce (poza żywnością i paliwami mineral.)	3.944.258	53.017	1.34	4.129.062	62.124	1.5
3 Paliwa mineralne, smary	2.569.891	14.748	0.57	2.212.683	8.634	0.39
4 Oleje zwierzęce i roślinne, tłuszcze, wosk	163.746	4.057	2.48	217.270	10.837	4.98
5 Produkty chemiczne inne niewymienione	17.913.924	774.296	4.32	17.806.194	738.078	4.15
6 Towary przetworzone	28.790.469	1.059.547	3.68	28.154.803	1.068.296	3.79
7 Maszyny, urządzenia mech. i pojazdy	52.383.597	1.577.730	3.01	52.540.958	1.307.879	2.49
8 Inne wyroby gotowe	15.231.751	427.145	2.8	15.361.025	491.559	3.2
9 Towary inne niewymienione	1.124.712	54.021	4.8	1.444.342	56.957	3.94
Razem	131.538.381	4.156.387	3.16	131.218.481	3.929.080	2.99

Źródło: Statistik Austria, obliczenia własne WPHI Wiedeń